Pág.l/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República

o REQUERIMENTO Número I X <_.a)

8 PERGUNTA Número 560 I X <~.a)

Assunto: Alienação do Forte de s. João - Esposende ~i<J dr liepúblico

GabInete do Prp3k:';:.nte

Destinatário: Ministério da Defesa Nacional H.- de t!nIJada

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República
~/..J..L.I ..L~-

1hz rIcle1fJliJltj~'/'ja ri? cS i5: X/('r~rjt9?/, à,.

.-{la. Soow.tâÚa da '7Jlisa.

~
O Ministério da Defesa Nacional anunciou ontem que colocava à v~~
o Forte de S. João Baptista, em Esposende.

Acontece que o referido forte foi, anteriormente, destinado a albergar

a sede do parque Litoral Norte e um Centro Ambiental ao tempo em

que o actual Primeiro-Ministro era Ministro do Ambiente.

Sem qualquer contacto prévio com a Câmara Municipal de Esposende,

o actual Governo fez tábua rasa dos compromissos anteriormente

assumidos e decidiu, agora, colocar à venda o referido Monumento

Nacional.

Nestes termos, o Deputado signatário solicita ao Ministério da Defesa

as seguintes informações:

Assembleia da República Paláciode S. Bento "j) 1249-068 Lisboa "Tel. 213917381. Fax. 213917445

Expeça-se

Publique-se

\8 I \\ I 2008

O\Secretário daMesa

.(e..; c:::::-..--"----

'"

PSDJ'-4RTIOO SOCIAL DLMOrCRATA

Pág.2/2

Grupo Parlamentar Assembleia da República- -- - ....

1. O Ministério da Defesa tinha ou teve prévio conhecimento do

compromisso de cedência do Forte de S. João Baptist.a à Câmara

Municipalde Esposende? .

2. Conhecedor, pelo menos agora, deste compromisso, o Ministério

da defesa admite voltar atrás na venda daquele Monumento
Nacional?

Palácio de S. Bento, 14 de Novembro de 2008

O Deputado

~~
Miguel Macedo

- - -- IIIIII~...~ __ ___ - - 11III
Assembleia da República (1))Palácio de S. Bento @ 1249-068 Lisboa W Te!. 213917381W Fax. 213917445